
MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 738 / 2023
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0020                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

  04.122.0020.2006                        MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEIT

          3.3.90.30.00               026  Material de Consumo 3.963,63

3.963,631.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.2013                        MANUT. ATIVIDADES PROCESSO JUDICIÁRIO

          3.3.90.91.00               040  Sentenças Judiciais 805,54

805,541.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0492                             PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

  09.272.0492.2028                        MANUT.ATIVIDADES PREVIDÊNCIA BÁSICA

          3.3.90.47.00               056  Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00

20.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.3.90.30.00               071  Material de Consumo 2.050,89

2.050,891.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0177                             POLICIAMENTO

  06.181.0177.2025                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.30.00               090  Material de Consumo 10.080,00

10.080,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               092  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00

1.300,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.11.00               101  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.867,43

12.867,431.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               102  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 620,90

620,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0033                             DíVIDA INTERNA

  28.843.0033.0001                        AMORTIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA DÍVIDA INTE

          4.6.90.77.00               107  Princ. Corrig. Dívida Cont. Refinanciado 11.730,21

11.730,211.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2276                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

          3.3.90.30.00               122  Material de Consumo 61.189,70

61.189,701.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 34.280,00

34.280,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2356                        MANUT.ATIV.EDUC.BÁSICA PRÉ-ESC.- FUNDEB

          3.3.90.39.00               139  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.3.90.30.00               148  Material de Consumo 9.715,85

9.715,851.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               149  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.130,00

7.130,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               150  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

5.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               151  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.116,36

2.116,361.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA

          3.1.90.04.00               155  Contratação por Tempo Determinado 22.639,07

22.639,071.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               159  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.153,30

2.153,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12.361.0188.2249                        APERF. PESSOAL DOCENTE PROFI. EDUCAÇÃO

          3.3.90.14.00               162  Diárias - Pessoal Civil 900,00

900,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.1.90.16.00               168  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.571,77

6.571,771.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.47.00               172  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.411,31

1.411,311.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0207                             EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

  12.364.0207.2346                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.1.90.16.00               178  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 763,37

763,371.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               184  Contratação por Tempo Determinado 16.944,00

16.944,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               187  Material de Consumo 1.219,00

1.219,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               188  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.530,00

3.530,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.365.0427.2364                        MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               201  Material de Consumo 987,92

987,921.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2084                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.1.90.11.00               208  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 949,56

949,561.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               209  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 941,77

941,771.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               211  Material de Consumo 384,32

384,321.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               213  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 140,00

140,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.1.90.16.00               233  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 494,20

494,201.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               234  Material de Consumo 632,70

632,701.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               236  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.118,00

2.118,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.391.0247.2546                        PROM., CONS.REST.BENS CUL.PROT.REC-FUMP

          3.3.90.39.00               244  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 73.251,94

73.251,941.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2026                        MANUTENÇÃO DO PROJETO CAPOEIRA RAIZ

          3.3.90.30.00               247  Material de Consumo 10.578,91

10.578,911.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2481                        MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          3.1.90.04.00               250  Contratação por Tempo Determinado 7.108,24

7.108,241.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.3.90.14.00               270  Diárias - Pessoal Civil 200,00

200,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               274  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.110,00

1.110,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.14.00               286  Diárias - Pessoal Civil 520,00

520,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 95,50

95,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               288  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 13.510,00

13.510,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302.0434.2564                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CISCEL

          3.3.93.39.00               299  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 52.633,45

52.633,451.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.32.00               310  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.276,50

1.276,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.0436.2503                        MANUT. VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL

          3.3.90.30.00               324  Material de Consumo 247,00

247,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2572                        APOIO ORGAN.E GESTÃO BOLSA FAM.CAD ÚNIC

          3.3.90.14.00               348  Diárias - Pessoal Civil 180,00

180,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.11.00               355  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.179,28

18.179,281.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               357  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 511,76

511,761.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               362  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.830,00

1.830,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.11.00               368  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.140,90

11.140,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               370  Material de Consumo 12.974,71

12.974,711.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.1.90.16.00               395  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.378,01

2.378,011.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               397  Material de Consumo 746,00

746,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               407  Material de Consumo 13.116,61

13.116,611.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               408  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 799,00

799,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0325.2314                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM DE LIXO



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.1.90.16.00               411  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.299,09

2.299,091.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0326                             SERVIÇOS FUNERÁRIOS

  15.452.0326.2183                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERVIÇOS FUNERÁRI

          3.1.90.16.00               416  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.103,64

1.103,641.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.1189                        CONST.AMPL.CALÇ.PAV.ASFAL.PON.PASSA.MUR

          4.4.90.51.00               422  Obras e Instalações 8.719,75

744,751.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

7.975,001.706.000.0000 Transferência Especial da União

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.2208                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SANEAMENTO URBANO

          3.1.90.11.00               437  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 532,40

532,401.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17.512.0449                             SISTEMAS DE ESGOTOS

  17.512.0449.2213                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESGOTOS ZONA URBANA

          3.1.90.16.00               445  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 103,52

103,521.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.1201                        CONST./AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

          4.4.90.51.00               448  Obras e Instalações 8.183,00

8.183,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.782.0021.2153                        MANUT.ATIV.OFIC.MECÂNICA DEPART.TRANSP.

          3.3.90.30.00               452  Material de Consumo 327,50

327,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               453  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 150,00

150,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.1158                        CONST./AMP.ESTR.PON.PASS.MATA-BURRO,PAV

          4.4.90.51.00               457  Obras e Instalações 4.812,40

1.787,401.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

3.025,001.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo 

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.1.90.04.00               459  Contratação por Tempo Determinado 17.047,76

17.047,761.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               462  Material de Consumo 540,31

540,311.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  

          3.3.90.36.00               463  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 9.880,00

9.880,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  18                                      Gestao Ambiental

  18.181                                  Policiamento

  18.181.0177                             POLICIAMENTO

  18.181.0177.2432                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA AMBIENTAL

          3.3.90.30.00               466  Material de Consumo 1.950,00

1.950,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.609                                  Defesa Agropecuaria

  20.609.0597                             DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

  20.609.0597.2509                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CONSMEPI

          3.3.93.39.00               490  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17.107,23

17.107,231.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.1.90.04.00               494  Contratação por Tempo Determinado 1.412,00

1.412,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.0436.2503                        MANUT. VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL

          3.1.90.11.00               495  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.878,15

2.878,151.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.1.90.16.00               503  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 592,63

592,631.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.94.00               509  Indenizações e Restituições Trabalhistas 14.500,00

14.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.34.00               523  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 5.148,22

5.148,221.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.91.00               527  Sentenças Judiciais 13.696,24

13.696,241.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.94.00               529  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.416,05

4.416,051.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.362                                  Ensino Medio

  12.362.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.362.0239.2418                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE 2° GRA

          3.3.90.30.00               530  Material de Consumo 1.410,00

1.410,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.04.00               541  Contratação por Tempo Determinado 1.934,03

1.934,031.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2017                        MANUT. SEÇÃO PAT. COMPRAS E SERV. GERAI

          3.1.90.94.00               542  Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.831,28

10.831,281.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0449                             SISTEMAS DE ESGOTOS

  17.512.0449.2213                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ESGOTOS ZONA URBANA

          3.1.90.94.00               543  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.112,17

2.112,171.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2328                        MANUTENÇÃO DE CONVENIO COM O TRE

          3.3.90.30.00               544  Material de Consumo 252,00

252,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2274                        MANUTENÇÃO ATIVID.EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDE

          3.3.90.39.00               552  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.225,00

18.225,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.0596                             EDUCAÇÃO ESPECIAL

  12.367.0596.2573                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO ESPECIAL

          3.3.90.39.00               559  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.802,90

2.802,901.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2481                        MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          3.3.90.93.00               563  Indenizações e Restituições 58.257,53

58.257,531.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 680.743,41R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0492                             PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

  09.272.0492.2028                        MANUT.ATIVIDADES PREVIDÊNCIA BÁSICA

          3.1.90.13.00               055  Obrigações Patronais 746,00

746,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.47.00               056  Obrigações Tributárias e Contributivas 540,31

540,311.750.000.0000 Recursos da Contrib. Interv.  Dom.  

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  04.122.0021.1241                        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

          4.4.90.92.00               060  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.1.90.11.00               068  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.867,27

6.867,271.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0021.2231                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SIAT

          3.1.90.11.00               077  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 949,56

949,561.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.40                                  DEPARTAMENTO CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0036                             CONTABILIDADE

  04.121.0036.2038                        MANUT. ATIVIDADES SERVIÇOS CONTABILIDAD

          3.1.90.11.00               110  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 13.242,30

13.242,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1272                        AQUIS. EQUIP. MAT. PERM. - FUNDEB

          4.4.90.52.00               115  Equipamento e Material Permanente 3.211,41

3.211,411.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0188.2274                        MANUTENÇÃO ATIVID.EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDE

          3.3.90.30.00               120  Material de Consumo 2.181,66

2.181,661.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.1285                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.TRANSP.ESC.-FUNDEB

          4.4.90.52.00               121  Equipamento e Material Permanente 120,00

120,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0239.2276                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

          3.3.90.47.00               125  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

1.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.1557                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.CRECHE - FUNDEB

          4.4.90.52.00               126  Equipamento e Material Permanente 1.000,00

1.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365.0185.2536                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.11.00               128  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.447,16

6.447,161.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.3.90.30.00               130  Material de Consumo 33.393,20

33.393,201.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.1357                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM. PRÉ-ESCOLAR FUNDE

          4.4.90.52.00               132  Equipamento e Material Permanente 41.280,26

41.280,261.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

  12.365.0190.1558                        ESTRUTURAÇÃO CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO PREDI

          4.4.90.51.00               133  Obras e Instalações 19.099,91

19.099,911.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.0596                             EDUCAÇÃO ESPECIAL

  12.367.0596.2573                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO ESPECIAL

          3.3.90.30.00               143  Material de Consumo 4.000,00

4.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.3.90.36.00               144  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.764,00

5.764,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1287                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES

          4.4.90.51.00               154  Obras e Instalações 500,00

500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.3.90.30.00               169  Material de Consumo 25.393,89

25.393,891.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.361.0427.2050                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               173  Material de Consumo 987,92

987,921.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.1083                        REFORMA CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO QUADRA POL

          4.4.90.51.00               230  Obras e Instalações 4.769,17

4.769,171.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27.812.0224.1549                        AQUISIÇÃO.EQ.MAT.PER.DEPARTAMEN.ESPORTE

          4.4.90.52.00               231  Equipamento e Material Permanente 7.868,00

7.868,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27.812.0594                             ACADEMIA AR LIVRE

  27.812.0594.1548                        IMPLANTAÇÃO ACADEMIA AO AR LIVRE

          4.4.90.51.00               240  Obras e Instalações 698,41

698,411.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.1086                        CONST./AMPL.REFORMA CENTRO CULTURAL

          4.4.90.51.00               246  Obras e Instalações 30.000,00

30.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2481                        MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          3.1.90.11.00               251  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 19.860,97

19.860,971.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.122.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.122.0438.1482                        CONST./AMPL. SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          4.4.90.51.00               262  Obras e Instalações 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.122.0438.1483                        AQUIS. EQUIP.MAT.PER. SECRETARIA SAÚDE

          4.4.90.52.00               263  Equipamento e Material Permanente 701,00

701,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.11.00               268  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 172.808,27

172.808,271.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               271  Material de Consumo 120.444,20

120.444,201.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1485                        CONSTR./AMPLIAÇÃO IMÓVEIS SERVIÇO SAÚDE

          4.4.90.51.00               281  Obras e Instalações 2.050,89

2.050,891.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.1.90.11.00               284  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 118.818,44

118.818,441.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.304.0438.1508                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.VIGILÂNCIA SANITÁRI

          4.4.90.52.00               321  Equipamento e Material Permanente 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.305.0438.1505                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.VIG.EPID.AMBIENTAL

          4.4.90.52.00               328  Equipamento e Material Permanente 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0590                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.243.0590.1559                        ESTRUTURAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIA

          4.4.90.52.00               339  Equipamento e Material Permanente 116,36

116,361.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0591                             CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA

  08.244.0591.1541                        AQ.EQ.MAT.PER.CONSELHO.MUN.ASSIST.SOCIA

          4.4.90.52.00               364  Equipamento e Material Permanente 1.000,00

1.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.1563                        USINA DE ASFALTO

          4.4.90.51.00               388  Obras e Instalações 425,80

425,801.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          4.4.90.52.00               389  Equipamento e Material Permanente 120,90

120,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.1181                        CONST./AMPL.USINA RECIC. ATERRO SANIT.

          4.4.90.51.00               402  Obras e Instalações 360,17

360,171.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0325.1333                        AQUIS.EQ.MAT.PER.USINA RECIC.ATERRO SAN

          4.4.90.52.00               403  Equipamento e Material Permanente 3.663,11

3.663,111.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0328                             PARQUES E JARDINS

  15.452.0328.1187                        CONSTRUÇÃO  AMPL. PARQUES,PRAÇAS,JARDIN

          4.4.90.51.00               418  Obras e Instalações 5.916,68

5.916,681.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.1189                        CONST.AMPL.CALÇ.PAV.ASFAL.PON.PASSA.MUR

          4.4.90.51.00               422  Obras e Instalações 3.025,00

3.025,001.710.010.0000 Transf. Especial Estados - Acordo 

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.0449                             SISTEMAS DE ESGOTOS

  17.511.0449.1431                        CONST./AMPL. REDE ESG.SAN.EST.TRAT.RURA

          4.4.90.51.00               433  Obras e Instalações 1.727,50

1.727,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.1210                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.SANEA.BÁSICO URBANO

          4.4.90.52.00               436  Equipamento e Material Permanente 7.368,69

7.368,691.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17.512.0449                             SISTEMAS DE ESGOTOS

  17.512.0449.1214                        CONS./AMPL.REDE ESGOTO SAN.EST.TRAT.URB

          4.4.90.51.00               441  Obras e Instalações 300,00

300,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  25                                      Energia



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03014   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.1201                        CONST./AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

          4.4.90.51.00               448  Obras e Instalações 7.975,00

7.975,001.706.000.0000 Transferência Especial da União

TOTAL: 680.743,41R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      FERROS, 1 DE  NOVEMBRO  DE 2024

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL

RAIMUNDO MENEZES 

DE CARVALHO 

FILHO:20383185653

Assinado de forma digital por 

RAIMUNDO MENEZES DE 

CARVALHO FILHO:20383185653 

Dados: 2024.11.01 19:58:30 

-03'00'


		2025-01-17T10:16:03-0300
	MUNICIPIO DE FERROS:18299529000113




